
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE N.  89/ DPC020   del  24.05.2018 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: Intervento per la riduzione del rischio idraulico sul fiume Mavone in località Torretta nel 

comune di Isola del Gran Sasso.  CUP: [C72B17000000001] – CIG [ ZBD231CEF5]. 

Affidamento servizi di progettazione e direzione  lavori  all’Ing. FALINI MAURO. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA la L.R. n.11 del 27.01.2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”;  

VISTA la L.R. n. 6 del 5/02/2018 “ disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

2018/2020. 

 

PREMESSO CHE: 

 con nota n. 5782/VI – 3 del 29.06.2016, il Comune di Isola del Gran Sasso richiedeva con estrema 

sollecitudine un sopralluogo per valutare l’effettivo stato di  pericolosità  nonché la programmazione di 

un  intervento sul fiume Mavone in località Torretta, per evitare l’evacuazione dei locali residenti 

interessati da un fenomeno erosivo in atto in sponda dx; 

 Il Servizio di Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, con propria nota n. RA/154120 del 

04/07/07/2016, richiedeva l’attivazione dei geologi per l’esecuzione delle verifiche richieste ai sensi 

della DGR 1047/2015 e relativa convenzione; 

 a seguito di sopralluogo, i geologi incaricati hanno rimesso al Servizio di Prevenzione del Rischi di 

Protezione Civile della Regione Abruzzo a mezzo pec del 12.07.2016, una scheda di censimento e 

monitoraggio preventivo delle aree critiche per rischio idrogeologico, rilevamento danni e criticità nella 

quale viene ribadita la pericolosità già segnalata nella succitata nota dal Comune di Isola del Gran 

Sasso; 

 per l’acquisizione delle risorse necessarie alla definizione dell’intervento in oggetto, il Servizio del 

genio Civile di Teramo ha redatto nel mese di dicembre 2016 uno studio di fattibilità al fine di 

individuare i lavori necessari a mitigare il dissesto idrogeologico in località Torretta in Comune di Isola 

del Gran Sasso; 

 lo studio di fattibilità redatto prevedeva una spesa complessiva di €100.000,00 e, per reperire tali 

somme, veniva inserito l’intervento nella piattaforma RENDIS –WEB dell’ISPRA; 

 con relazione descrittiva a corredo del Codice Intervento assegnato n. 13IR892/G1 avente ad oggetto: 

“Intervento per la riduzione del rischio idrogeologico sul fiume Mavone in località Torretta di Isola del 

Gran Sasso”, valutata in data 15.03.2017, veniva rimesso parere positivo dall’Autorità di Bacino 

competente per la valutazione di merito, per un importo intervento di €100.000,00 e contestualmente 

richiesta per l’integrazione documentale l’approvazione dello studio di fattibilità ed il cronoprogramma 

dei lavori con i contenuti minimi di cui al DPCM 28/05/2015; 

 per l’ avvio degli atti relativi alla realizzazione dell’intervento in oggetto, questo Servizio, al fine di 

procedere all’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed 



esecutiva e direzione lavori, ha inteso procedere ad eseguire una indagine di mercato al fine di 

avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei  prezzi offerti; 

 l’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile Regionale di Teramo, nel rispetto delle linee guide 

n°1 emesse dall’ANAC, ha provveduto ad estrarre n° 2 nominativi dall’elenco dei professionisti 

costituito presso il Genio Civile di Teramo per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura, 

all’ingegneria, alla geologia, alla progettazione, alla direzione lavori, al coordinamento sicurezza, 

ai collaudi ed altri servizi, così come risultante in esito alla pubblicazione di avviso sul sito 

istituzionale con scadenza 31/10/2017, ed approvato con determinazione dirigenziale DPC020/223 

del 22.12.2017, stabilendo in compenso professionale in € 7.056,48 incluso oneri accessori, 

mediante computo effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i.; 

 in data 15.03.2018 sono state inviate le lettere di invito a produrre offerta stabilendo il termine 

perentorio di presentazione delle ore 12:00 del giorno 21.03.2018; 

 in data 21.03.2018, si sono svolte le operazioni del seggio per l’indagine di mercato avviata; 

 in esito alle procedure eseguite, risulta aggiudicatario dei servizi per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica, definitivo, esecutivo e direzione lavori, il professionista Ing. FALINI 

MAURO, nato a Teramo il 09.12.1983 e residente a Giulianova in via G. Galilei, P.I. 

019115760670 e C.F. FLNMRA83T09L103J, che ha formulato il maggior ribasso pari al 31,5% 

sull’importo a base d’asta di € 7.056,48, e pertanto per € 4.833,68 al netto del ribasso offerto; 

 con nota prot. RA/140915/18 del 17.05.2018, è stata comunicata all’Ing. FALINI MAURO 

l’onere di eseguire le necessarie attività per la valutazione dell’assoggettabilità dell’intervento 

all’autorizzazione VINCA, adeguando a tal fine l’importo della  prestazione professionale a base 

d’asta in € 7.616,51, per un importo al netto del ribasso offerto pari ad € 5.217,31. 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico del suddetto professionista mediante certificazione 

INARCASSA protocollo documento 0456104 del 26.04.2018, acquisito in pari data con prot. 

RA/120370; 

CONSIDERATO che, in esito agli accertamenti sull’autocertificazione resa dal professionista ai 

sensi del DPR 445/2000, sono state acquisite le seguenti documentazioni: 

 certificato del Casellario Giudiziale, acquisito con prot.130122/18 del 07.05.2018; 

 certificato Carichi Pendenti, acquisito prot.130143/18 del 07.05.2018; 

 certificato anagrafe sanzioni amministrative, acquisito con prot. 130133/18 del 07.05.2018; 

  certificato dell’Agenzia delle Entrate di Teramo acquisito con prot. 139121/18 del 15.05.2018; 

ACCERTATO, per quanto sopra, di poter affidare i servizi per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnico economica, definitivo, esecutivo e direzione lavori dell’intervento in oggetto al professionista 

Ing. Falini Mauro P.I. 019115760670 e C.F. FLNMRA83T09L103J; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di affidare al professionista Ing. FALINI MAURO, nato a Teramo il 09.12.1983 e residente a 

Giulianova in via G. Galilei, P.I. 019115760670 e C.F. FLNMRA83T09L103J, i servizi per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo, esecutivo e direzione lavori 

aventi ad oggetto: “Intervento per la riduzione del rischio idraulico sul fiume Mavone in località 

Torretta nel comune di Isola del Gran Sasso.  CUP: [C72B17000000001] – CIG [ZBD231CEF5]. 

2. Di stabilire in € 5.217,31 l’importo dell’onorario professionale al netto del ribasso offerto del 

31,5%, oltre ad € 208,70 per CNPAIA al 4% ed € 1.193,73 per IVA al 22 %, per complessivi 

€6.619,74. 
3. Di dare atto che si procederà con successiva determinazione a richiedere l’impegno della spesa. 

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

  (Firmato elettronicamente) 

 


